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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 931/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Muhamet Rexha kryesues, Ymer Hoxha dhe Nenad Lazic anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e GI SDP Oliver Ivanovic¢ dega né Zvecgan, paraqitur kundér Komisionit Qendror
te Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& publikimit t& rezultatit pérfundimtar, pér Zgjedhjet Lokale,
né seancén e panelit té¢ mbajtur me 18.11.2013, mori kété:

VENDIM

I. Miratohet pjesérisht ankesa e GI SDP Oliver Ivanovi¢ dega né Zvecan, sa i pérket
pretendimeve té ankesés lidhur me Qendrat e Votimit (QV) 2901B/02R/05R dhe QV
2913B/01R.

II. URDHEROHET, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ). q& t& pérsérisé votimit (QV)
2901B/02R/05R dhe QV 2913B/01R, komuna e Zveganit.

IIL. Ndérsa pjesa tjetér e ankesés lidhur me pretendimet té cilat nuk pérfshihen né pikén I t&
kétij dispozitivi refuzohen si t&€ pabazuara.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 15.11.2013, ka pranuar njé ankes€¢ Gl SDP Oliver Ivanovi¢ dega né
Zvecan me té cilén pretendohet se &shté shkelur Ligji pér Zgjedhjet Lokale dhe Ligji pér
Zgjedhjet Pérgjithshme t& Kosovés (LZP) te cilat shkelje kané ndikuar né& rregullsing e
zgjedhjeve, té drejtén e qytetareve t& marrin pjese né kéto zgjedhje dhe t€ shprehin
vullnetin e tyre, po ashtu kané ndikuar sipas parashtruesit t& ankesés edhe né rezultatet
pérfundimtare t& zgjedhjeve dhe né saktésiné e kétyre rezultateve si né vijim:

1. Parashtruesi i ankesé thekson se jané paralajméruar nga KQZ-ja se pér shkak
parregullsive zgjedhore né disa vende né komunén e Zveganit zgjedhjet do t&
anulohet, por nuk do t&€ pérsériten. Ky géndrim nga KQZ-ja pér ne &shté i
pakuptimté sepse &shté né kundérshtim me ligjin, dhe &sht€ né kundérshtim
me vet logjikén. Nga rezultatet pérfundimtare pér kryetar komune, ku
rezultatet jané t&€ ngjashme edhe pér deputet, mund t& shihet se pér njérin nga
kandidatet kané votuar 480 votues, e pér tjetrin 354 votues. N& kété komuné
nuk ka pas kandidaté tjeré. Kjo tregon se kané€ votuar gjithsejté 844 votues. Né
vendvotimet ku jané anuluar zgjedhjet: n€ VV 2901B/01R kané votuar 950
votues, né VV 2901B/05R kané votuar 926 votues, dhe né€ VV 2913B/01R
kané votuar 719 njeréz. Kjo do t&€ thoté se secili nga kéto vendvotime ka
mjaftueshém votues té cilit mund t€ ndikojné né rezultatet e zgjedhjeve dhe do



mund ta ndérroheshin né tersi ato rezultate. Diferenca ndérmjet dy kandidatéve
gshté vetém 126 vota, ndérsa né kéto tri VV ekzistojné gjithsejté 2595 votues,
dhe &shté absolutisht e papranueshme qé KQZ-ja, t'i anuloje zgjedhjet e t&
mos t'i organizoje zgjedhjet e reja. Kétu ka t& b&je mé njé t€ katértén e
qytetareve me drejt vote né t&ré komunén, dhe &sht€ domosdoshme q&
zgjedhjet t& pérséritén sepse nuk ka t& b&jé me njé numér t&€ vogél t&€ votuesve i
cili nuk do t& ndikonte né rezultatet pérfundimtare.

Eshté shumé e qarté pér t& gjithé ata t& cilit objektivisht vendosin pér kéto
céshtie se gati 1000 votues né secilin vendvotim mund ta ndikonin né&
rezultatet pérfundimtare dhe se votuesve t& cilét nuk kané faj pse jané anuluar
zgjedhjet t'i jepet mundésia dhe shansi i dyté t& votojn€ pérséri dhe q¢ vota e
tyre t& vlerésohet ¢ jo t& anulohet pér shkak fajit e t& tjeréve. Jemi t€ informuar
se situata e njéjte éshté edhe né VV Zvegan 1 dhe Zvegan 4, gjegjésisht
2901B/01R dhe 2901B/04R, ku mungojné listat e votuesve me nénshkrimet ¢
votuesve té cilét kané votuar. Né kéto vendvotime votojné 946, respektivisht
935 njeréz, dhe gjithsejté jané 1881 votues. Kur i shtohet kétij numri edhe
numri i votuesve nga vendet ku jané anuluar zgjedhjet, fitojmé njé numér prej
4476 votues, q¢ &shté 50 %, nga numri i votuesve té regjistruar né komunén e
Zveganit.

Deri tek anulimi i zgjedhjeve né kéto vendvotime ka ardhur pér arsye se né
ditén e zgjedhjeve me 03 néntor, ka pas shumé parregullsi, por pér njé
parregullsi mé t€ madhe ka qené pérgjegjés OSBE-ja, t€ cilét jané larguar nga
vendvotimet pa pasur ndonjé arsye t& forté, né ora 18:00 e ato VV ishin dashté
jené té hapur deri né ora 19:00, né bazg t& nenit 88.1 t& LZP-s&. Késhtu &shté
shkelur nj& nen shumé i réndésishém i LZP-s¢ dhe ésht€ mohuar e drejta pér (&
votuar pér t& gjithé qytetaret e Zveganit t& cilét nuk kan€ mundur t€ vijn€ mé
herét apo t& cilit kané dashté t& votojné mé& vong, por &hté shkelur edhe
Kushtetuta e Kosovés ku mé nenin 3 parashihet barazia e t& gjithé€ qytetareve.
N& kété rast pér ata qytetaré t& cilét kané zgjedhur t& votojné mé vone, por
brenda periudhés kohore té parapare me ligj, nuk kané mundur ta realizojné
drejtén e tyre, dhe pa fajin e tyre jané véné né njé pozite pavolitshme dhe né
njé pozite jo barazie e cila nuk lejohet me Kushtetuté. Eshté shkelur edhe neni
89.2 i LZP-s¢ i cili thoté se askush nuk mund t& ndaloje votuesin ta pérdor
drejtén e tij pér t& votuar, ndérsa n& kété rast iu €shté ndaluar kjo drejta nga
OSBE-ja dhe nga anétaret ¢ KVV-ve t& cilét kané ikur nga vendvotimet para
kohés sé parashikuar me ligj pér kohézgjatjen e votimit.

Eshté shkelur neni 93.2 i LZP-sé i cili parasheh se pasi gé votuesi i fundit ka
votuar né kohén e mbylljes s& VV-s&, kryesuesi i KVV-s¢ e mbyll VV-né, ¢
mbyll kuting e votimit né prezencé t& vézhguesve dhe shénon kohén e sakié e
mbylljes sé& Librit e Votimeve. Asgjé nga kéto nuk jané béré, ndérsa né t&
gjitha kutité e votimit kan&é munguar bllombat dhe vulat.

Kéto incidente nuk jané fare t& shénuar né librin e votimit ku shénohen té
gjitha ngjarjet kryesore, né bazg t&€ nenit 94.1.

Largimi i parakohshém i OSBE-s€¢ dhe anétareve tjeré nga vendvotimet ka
shkaktuar njé parregullsi tjetér serioze. Materiali zgjedhor, kutit¢ e votimit,



listat e votuesve, fletévotimet, ditarét dhe procesverbalet nga votimet, t& gjitha
kéto jané 1éné pa kurrfaré mbikéqyrjeje sé paku pér dy ore, nga ora 18:00 deri
ora 20:00, ndérsa né fshatrat edhe shumé mé gjaté, né disa vende edhe deri né
mesnaté, kur kané ardhur pjesétaret e policis€ t'i marrin kéto materiale.

7. Transportimi i materialit zgjedhor dhe kompletimi i tij kan& gené jashté
mundé&sisé pér subjektet politike qé ta mbikéqyrin dhe ti mbledhin informata,
sepse i t&éré procesi ka gené shumé jo transparent. Askush nuk ka ditur se kush
e ka marr materialin, ku ruhet ky material dhe a &shté dikush duke u kujdesur
fare pér k&té material.

8. Rezultatet e numérimeve nga VV-té, 12 dit€ pas zgjedhjeve ende nuk jané
publikuar né gendrat e votimit nga ana e secilit kryesues e kétyre gendrave,
edhe pse jané té obliguar né bazé t& nenit 102.3 t&€ LZP-s€.

9. Pér kété arsye ne ende nuk e dimé, edhe pse i kemi dégjuar disa thashethemet,
qé gjaté numérimit e votave pér komunén e Zveganit &shté vértetuar se
mungon njé numér i madh i materialit zgjedhor. Ne besojmé se kjo informaté
éshté e vértete sepse edhe vet procesi i votimit me 03 néntor dhe ményra me
cilén &shté pérfunduar dhunshém votimi para pérfundimit te kohés s€ votimit,
tregojné se procedurat ligjore nuk jané respektuar. Jemi informuar se né¢ VV
“Zvecan 17, “Zvegan 27, “Zvegan 4” , “Zveqan 57 dhe “Zerovnica 17
mungojné lista e votuesve me shénimet e votuesve t€ cilét kané shirytézuar
drejtén e tyre pér té votuar, dhe késhtu &shté totalisht e panjohur se sa votues
kané votuar né kéto VV. Pérveg listés pérfundimtare e votuesve, mungon edhe
Libri i votimit, gjé e cila e bén pamundur vértetimin e rezultateve t€ sakta t&
zgjedhjeve dhe jep arsye pér té€ dyshuar dhe kontestuar.

10. Edhe pse jané pérmendur 5 VV né kété ankesé, ankesa ka t&€ b&jé mé € gjitha
vendvotimet né komunén e Zvecanit ku kjo mungesa zbulohet, dhe posagérisht
nése, sikurse né kéto vendvotime, numri i fletévotimeve t& pérdorura &shté mé
i madh se numri i personave t& nénshkruar ne listén e votuesve ge kané votuar.

11. Nése zgjedhjet jané té anuluar né disa vendvotime, dhe nuk mbahet rivotimi,
krijohet njé situaté absurde ku numri i késhilltareve nga partité shqiptare do t&
ritet jo proporcionalisht sepse numri i votuesve té tyre do t€ jet€ 1 pa prekur,
kurse numri i votuesve té& cilét kané votuar né total, por vetém numri i
Serbeve, do t& zvogélohet. Késhtu do t&€ rrezikohet parimi i kushtetutés pér
barazi té qytetareve sepse subjektet politike shqgiptare do t&€ jené té€
pérfagésuara jo proporcionalisht. Nése kéto parti kané fituar 200 vota nga
totali i 1200 votave, &shté e garté se e kané fituar njé t€ gjashtén e votave. Por
nése totali &shté 800 vota, nga té cilat 200 vota jan€ prapé t& shqiptareve, kjo
éshté gati dyfishimi i pérqindjes s€ tyre.

Ne bazé t€ thénieve té prezantuara mé larté parashtruesi i ankesés kérkoné qé pér té
gjitha vendvotimet e kontestuara né komunén e Zvecanit, pér t€ cilat nuk ekzistojné
apo nuk jané gjetur Librat e Votimit, LPV-t& apo listat e votuesve apo edhe ¢farédo
materiali tjetér i domosdoshém, dhe né& ato vende ku &shté numri i fletévotimeve &



pérdorura mé i madh se numri i qytetareve té cilét kané€ votuar. propozon qé t&
anulohen zgjedhjet dhe té caktohet data kur do t& pérséritén zgjedhjet né kéto vende.

KQZ-ja me Vendimin e datés 11.11.2013 me nr. 1612/2013, e ka miratuar
rekomandimin e Qendrés s& Numérimit dhe t€ Rezultateve (QNR), me t€ cilin vendim
nuk éshté pérfshi né rezultatin pérfundimtar t& shpallur nga KQZ-ja, numri i
fletévotimeve né QV2901B/02R/05R né komunén e Zveganit, pér shkak se kané
munguar Listat Pé&rfundimtare t€ Votuesve (LPV).

KQZ-ja me Vendimin e datés 14.11.2013 me nr. 1822/2013, e ka miratuar
rekomandimin QNR-s&, me t& cilin vendim nuk &sht€ pérfshi né rezultatin
pérfundimtar t& shpallur nga KQZ-ja, numri i fletévotimeve né¢ QV2913B/01R né
komunén e Zveganit, pér shkak se ka munguar LPV-ja.

PZAP-i ne bazé té nenit 117.2 t& LZP-sé, ka shqyrtuar dhe hetuar pretendimet ankimore,
provat gé gjenden né shkresat ¢ 1éndés dhe pas vlerésimit t& secilés prové veg e veg e né
lidhshméring e tyre reciproke si dhe duke u bazuar né rezultatin e térésishém té provave t&
administruara, ka gjetur se:

ankesa éshté pjesérisht e bazuar

PZAP-i, konstatoi se mos pérfishrja né rezultatet pérfundimtare t€ votimit né¢ QV
2901B/02R/05R dhe QV2913B/01R dhe mos organizimi i rivotimit lidhur me kéto QV nga
ana e KQZ-sé éshté i pa drejt, ngase me rastin e votimit né kéto Qendra t€ Votimeve jané béré
shkelje si¢ jané theksuar edhe né ankesé si mbyllja para kohés e QV-ve, siguria e materialit
zgjedhore, mungesa e Librave Pérfundimtare t&€ Votimit (LPV) e qé jan¢ bazé pér anulim e
kétyre votimeve dhe q& jané bazé pér pérséritjen votimit né QV-té e theksuara si né pikén -I-
t€ kétij dispozitivi.

Sa i pérket pretendimeve ankimore lidhur me refuzimin e ankesés si né pikén -III- t&
dispozitivit PZAP konstaton se lidhur mé& kéto pretendime ankuesi nuk ka ofruar asnjé prové
me t& cilén do t€ vértetohet pretendimet ankimore.

Andaj, bazuar né nenet 115.1, 117.2, 117.3, 118.1 lidhur me nenin 120.1 pika “b™ t& LZP-s&
PZAP-i vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 931/2013 mé datén 18.11.2(),1@?5“%,,
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Késhillé Juridike: xa@& prishtind | Prtsting  §
PZAP-i nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendinfet, e ti'ﬁd@s"“ g konsiderohen si

pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s¢, “ankestiné rvkatén Supreme té
Kosovés mund té paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga
PZAP-i.




